



DBU Sjælland

# Sjællandsk Fodbold

April 2011 • 68. årgang

Tema: Frivillige ledere  
I Taarbæk taler man pænt  
U-21 profil: Mads Albæk  
Halvandet år med halvårsturneringer



## Oh søde vår, så er du atter nær...

Det er i dag et vejr et solskinsvejr, oh søde vår, så er du atter nær, nu vil jeg glemme rent, at det var vinter.. så positivt og levende synger Kim Larsen om den årstid vi går i møde. For mange er foråret lig med turneringsstart, og overflod af socialt samvær i den friske luft. Jeg ser selv også meget frem til den kommende sæson, selvom det for det meste er som tilskuer på sidelinjen.

### U/21 EM RAMMER DANMARK TIL JUNI

Jyske stadions danner rammen omkring et U/21 EM som er et kæmpe event - et af de største Danmark nogensinde har fået til landet. De fleste store fodboldnationer i Europa drager i juni til Jylland for at kæmpe om guldet - og DBU Sjælland er selvfølgelig med - ikke på banen, men som eventarrangør ved forskellige tiltag.

DBU Sjælland har udarbejdet en række tiltag som skal give sjællænderne mulighed for at opleve kampene live og styrke det sociale omkring fodbolden. Vi

arrangerer blandt andet en 'Roliganbus', et roadshow, studietur med indspark fra den spanske trænerkomet, Josep Clotet Ruiz og et mini EM for U-15 spillere. Du kan læse om alle arrangementerne på hjemmesiden: [www.dbusjaelland.dk](http://www.dbusjaelland.dk)

### FAIR TALK

I dette nummer af Sjællandsk Fodbold kan jeg varmt anbefale artiklen 'I Taarbæk taler man pænt'. Den nordsjællandske fodboldklub Taarbæk IF har indført et selvopfundet fair play-koncept kaldet Fair Talk. Det handler om at tale pænt til hinanden før, under og efter kampen - men også at fastholde spillerne i klubben. For Taarbæk IF er formålet med Fair Talk-konceptet også, at styrke fællesskabet og stemningen i klubben og gøre fodbold i Taarbæk til en oplevelse.

For mig er det en meget interessant artikel som giver et eksempel på hvordan mindre bysamfund ofte er nødt til at være kreative for at bevare den lokale tilknytning og sporten. Al held og lykke til Taarbæk IF.

### TURNERINGSSTART

Som nævnt tidligere så står vi foran turneringsstarten, men inden vi spæner af sted på grønsværen, så skal I lige være opmærksomme på en række ting. For eksempel om jeres spillere er lovlige i første kamp? Hvordan er reglerne for afvikling af kampe på kunstgræs, og hvordan ser op- og nedrykningen ud for jeres hold?

Du kan læse meget mere om disse emner under turneringer og resultater på vores hjemmeside, og har du spørgsmål er du naturligvis altid velkommen til at kontakte vores turneringsafdeling.

Til slut vil jeg ønske alle god vind på banerne og jeg glæder mig meget til at komme rundt på Sjælland og opleve nogle gode fodboldkampe.

**Kurt Bagge-Hansen**  
Formand



# I Taarbæk taler man pænt

AF ALLAN PRIESS POULSEN - FOTO LARS MØLLER

DEN NORDSJÆLLANDSKE FODBOLD-  
KLUB TAARBÆK IF HAR INDFØRT ET  
SELVOPFUNDET FAIR PLAY-KONCEPT  
KALDET FAIR TALK. IDEEN UDSPRIN-  
GER AF BETINGELSERNE I ET LOKAL-  
SAMFUND, DER ER SÅ SMÅT, AT DET  
SKRIGER PÅ NYTÆNKNING.



*Formand Morten Larsen (tv.) og  
ungdomsformand Jonas Kjær ønsker  
med Fair Talk at videreudvikle Fair  
Play-begrebet.*





*Jeg er ved at tabe både næse og mund, når jeg hører, hvad folk kan finde på af udtryk og ukvemsord.*

*Morten Larsen, formand i Taarbæk IF*

At gå en tur igennem Taarbæk er en forunderlig oplevelse. Gamle, stråttækte huse, enorme blomsterbeplantninger, særegne haver, et lukket mejeri og en forladt og ældgammel Volvo 444 er blandt de syn, der giver byen sit helt specielle udtryk. En indersideaflevering fra hovedgaden finder man Øresund og den hyggelige Taarbæk Havn, hvilket fulden-der billedet af ren og uspoleret idyl. Indtrykket af en lille by så gammel-dags at den nærmest giver minder om Korsbæk fra tv-serien Matador, falder ganske godt i tråd med, at fodboldklubben Taarbæk IF har indført konceptet Fair Talk, der har til formål at få både spillere, trænere og forældre til at tale pænt før, under og efter en fodboldkamp. Og så alligevel ikke. For bag det dannede og velmenende ønske om at skabe en positiv atmosfære i og omkring fodboldklubben ligger også et progressivt og moderne syn på både fodbold og klubbens ganske særlige betingelser.

- Vi prøver altid at gøre tingene så anderledes, som vi overhovedet kan. Selvfølgelig via nogle ideer, som vi grundlæggende tror på, men også fordi vi er bevidste om, at vi er et lille lokal-samfund med meget få indbyggere og derfor er nødt til at gøre noget ekstraordinært for at fastholde vores egne spillere og tiltrække nye udefra, siger Morten Larsen, der er formand i Taarbæk IF.

#### **ELEVER FORSVINDER EFTER 6. KLASSE**

Udover byens særdeles beskedne indbyggertal på omkring 1.500 er klubben hæmmet af, at den lokale skole kun tilbyder 0. til 6. klasse, hvorefter eleverne flyttes til større skoler i eksempelvis Skovshoved og Lyngby. Ofte flytter de



*Taarbæk Skole er blevet så begejstret for ideen bag Fair Talk, at skolen nu har integreret tankegangen i dens eget arbejde med børnene.*

deres fritidsaktiviteter med til samme område eller falder helt fra. Ligeledes er det samlede antal elever på Taarbæk Skole så småt, at der i hver årgang kun eksisterer en enkelt klasse, hvilket i realiteten betyder, at det kun er muligt at skabe et hold i årgangen, når samtlige klassens drenge har lyst til at spille fodbold. En temmelig særpræget situation og ikke mindst en gigantisk udfordring for lederne i Taarbæk IF. En af løsningerne har været indførelsen af Fair Talk-konceptet, der har til formål at styrke fællesskabet og stemningen i klubben, kemien blandt spillere, trænere og forældre og i sidste ende gøre fodbold i Taarbæk til en oplevelse, medlemmerne ikke vil være foruden. Og som ifølge Morten Larsen har været en stor succes igennem to år.

- Som formand er jeg til stede ved rigtig mange kampe, blandt andet for at være opmærksom på det her, og jeg har en meget klar fornemmelse af en god stemning, der smitter af hele vejen ned igennem rækkerne. I seniorafdelingen har vi for eksempel flere gange oplevet, at udeholdet har medbragt en kasse øl, som de har delt med Taarbæk-spillerne i omklædningsrummet efter kampen, siger han.

#### **FAIR PLAY UDEN FOR BANEN**

Når nye spillere melder sig ind i Taarbæk IF, får de eller deres forældre en mail om tankerne bag Fair Talk, ligesom forældrene bliver trukket til side til en snak om den forventede opførsel, når de første gang er med til stævne eller kamp. Fodboldklubben har endda fået gjort bestyrelsen i Taarbæk Skole så begejstret for tiltaget, at den nu



vil tage begreberne og tankegangen med ind i klasserne. En stor tilfredsstillelse for idemanden bag Fair Talk Jonas Kjær, der er ungdomsformand i Taarbæk IF. Han fortæller, at konceptet udspringer af flere forskellige forhold.

- Fair Talk stammer delvist fra en professionel interesse i kommunikation, og hvordan man bedst muligt får en arbejdsplads til at fungere. Mit syn på arbejdsmiljø og arbejdsforhold er, at begge dele bedres ved at have en respektfuld kommunikation mellem medarbejderne, og så slog det mig, hvordan der i forbindelse med fodbold er et misforhold mellem det, vi beder vores børn om at gøre på banen og de tilråb, der kommer udefra, siger Jonas Kjær, som mener, at fair-play-begrebet mangler fokus på alle de ting, der foregår uden for fodboldbanen.

- Både på og uden for fodboldbanen har man stille og roligt accepteret, at sproget er blevet meget, meget hårdt. Nogle gange er jeg ved at tabe både næse og mund, når jeg hører, hvad folk kan finde på af udtryk og ukvemsord i forbindelse med ungdomsfodbold, siger han.

### ET VOLDELIGT SPROG

Af den grund argumenterer han for, at opførslen fra forældre, tilskuere, trænere, ledere og spillerne selv har brug for et regelsæt, som levner plads til en drillende og til tider hård tone, men som samtidig tager klar afstand fra grimt sprog og aggressive ytringer. Sidstnævnte finder ungdomsformanden efterhånden er reglen snarere end undtagelse i forbindelse med fodboldkampe på højt plan.

- Når man ser en kamp mellem FCK og Brøndby i Parken, er der ikke ret meget Fair Talk. Jeg er nået til et punkt, hvor jeg ikke længere tager mine børn med ind til de store fodboldkampe, for sproget er jo nærmest blevet voldeligt, og grænsen går åbenbart først, når der bliver lavet abelyde efter en sort spiller. Det er rigtig meget dårlig opførsel, der tilsyneladende er blevet okay, men det synes vi så bare ikke i Taarbæk, siger Jonas Kjær.

### ET VÆLD AF INITIATIVER

Udover Fair Talk har Taarbæk IF indført en "rød tråd" igennem ungdomsafdelingens arbejde og træningsmetoder og lægger blandt op til, at ungdomstrænere følger deres hold over en så lang årrække som muligt. Samtidig tilbyder klubben løbende ungdomslederkurser og træneruddannelser, ligesom den tager del i arrangementen af den årligt tilbagevendende fodboldskole Bakkens Fodbold Festival. Senest har Taarbæk IF arrangeret Coerver-træning og er på vej med en fodboldskole bygget på Coerver-konceptet, der har bolden med i samtlige øvelser og forsøger at få spillerne til at tænke fodbold og i vidt omfang træffe og lære af deres egne beslutninger på banen.


Alt sammen initiativer med det formål at sikre en sjov og inspirerende træning samt at øge tilknytningen til klubben. Blandt andet med det håb at klubbens ungdomsspillere bliver i Taarbæk IF og tager deres nye klassekammerater med i stedet for at skifte til andre klubber, når de bliver spredt for alle vinde i 7. klasse.

At indsatsen ikke sker forgæves understreges i høj grad af, at



Spillerne i Taarbæk IF kan se frem til en sommerfodbold-camp med specialuddannede Coerver-undervisere og fokus på udvikling af spillernes individuelle færdigheder og spillorståelse.





Taarbæk er udstyret med en lille kunstgræsbane placeret midt i landsbydylløen på byens hovedgade. Her er klubbens U11- og U13-årgange til træning en sen eftermiddag i januar.

der er registreret 104 drengespillere i Taarbæk IF's ungdoms-afdeling og 83 drenge på Taarbæk Skole. En temmelig unik statistik, som næppe kan præsteres ret mange andre steder. Klubben har ligeledes registreret enkelte pigespillere og arbejder på at få flere piger til at spille fodbold, hvilket ligeledes er en stor udfordring på grund af det lille samfund.

### NEJ TIL PYTLICKS BUHRÅB

Bag indførelsen af Fair Talk ligger ligeledes et håb om at inspirere andre klubber ved at tilføje et ekstra ben til fair play-begrebet. Et ønske så stærkt at formand Morten Larsen endda har en entydig holdning til afviklingen af EM i damehåndbold, som fandt sted i Danmark i december. Her skabte det stor opmærksomhed, at landstræner Jan Pytlick havde held til at påvirke publikum i en retning, der betød, at Danmarks modstandere kamp efter kamp blev overdænget med buhen i forbindelse med enhver boldberøring.

- Jeg mindes ikke, at det er noget, man har oplevet tidligere på dansk grund. Heller ikke i fodbold, hvor man kun ser det i tilfælde af, at en spiller på den ene eller anden måde har gjort sig upopulær hos hjemmepublikummet. Jeg ville ikke bryde mig om, hvis den slags usportslig opførsel foregik i fodbold, og derfor mener jeg heller ikke, det bør foregå i håndbold. Tænk, hvis vi som forældre tog det til os i forbindelse med ungdomskampe, siger han.

I Taarbæk opfører man sig nemlig ordentligt. Og taler pænt.

## FAKTA OM FAIR TALK

- Fair Talk handler om at udvise respekt for det enkelte menneske via et behageligt sprog. Dette gælder for spillere, trænere, forældre, dommere og øvrige tilskuere.
- I Fair Talk taler vi til folk, ikke om folk; vi siger tingene ærligt og direkte, men med positive vendinger, og vi siger fra, hvis vi ikke bryder os om en handling eller udtalelse med fokus på at lære og udvikle os.
- Målsætningen er god stemning, god kemi og godt sprog, som er udviklende og ikke nedbrydende.
- Jokes, kritik og ironi er velkomment, men ikke sarkasme, nedladende vendinger eller negativ personlig kritik.
- Fair Talk skal ses som en videreudvikling af DBU og FIFA's fair play-koncept, som bliver taget et skridt videre for at sikre, at fair play ikke kun finder sted på banen, men også i omklædningsrummet og i klubben generelt både før, under og efter kampe.

Kilde: Taarbæk IF